sobre os EMBARGOS À EXECUÇÃO opostos pelo Sport Club Corinthians Paulista, pelos 

motivos a seguir expostos. 

Em síntese, a embargante requer a procedência dos embargos para o fim de se 

reconhecer o excesso de execução e o consequente processamento da lide no valor de R$ 

5.427.688,69 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e 

sessenta e nove centavos), proveniente de sanção prevista no Termo de Ajustamento de Conduta 

firmado com o Ministério Público, por entender que houve remissão do débito até abril/2017 e 

pelo fato dos jogos amistosos não estarem contemplados no pacto.

[...]

da recalcitrância injustificada em cumprir, por anos, os termos pactuados no compromisso de 

ajustamento de conduta. 

V – DO VALOR INCONTROVERSO E DA NÃO ATRIBUIÇÃO DE 

EFEITO SUSPENSIVO  

Cumpre registar que a Embargante, ao alegar excesso de execução, declarou 

na petição inicial o valor de R$ 5.427.688,69 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, 

seiscentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), entendendo este como o correto.  

Por consequência, reconheceu os fatos alegados na exordial e a obrigação 

pecuniária. Isso significa que a Embargante entende como legítima a pretensão ministerial (dever 

de pagar o débito), indicando ainda o valor que entende devido.